

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月9日

上場取引所 JQ

上場会社名 センコン物流株式会社

コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長兼CEO兼営業本部長 (氏名) 久保田 晴夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経営企画室長兼管理本部長 (氏名) 川名 司一

TEL 022-382-6127

四半期報告書提出予定日 平成21年11月11日

配当支払開始予定日

平成21年12月4日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	5,644	△5.9	121	28.9	196	249.8	80	209.7
21年3月期第2四半期	5,995	—	94	—	56	—	25	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	15.16	—
21年3月期第2四半期	4.79	4.79

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	13,649	4,790	34.5	900.10
21年3月期	13,675	4,817	34.6	881.59

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 4,710百万円 21年3月期 4,733百万円

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	7.50	12.50
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	7.50	12.50

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,650	0.9	240	23.8	250	110.0	100	86.8	19.00

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
  - ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- |                      |             |            |             |            |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 22年3月期第2四半期 | 5,651,000株 | 21年3月期      | 5,651,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 22年3月期第2四半期 | 417,180株   | 21年3月期      | 281,680株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 5,290,954株 | 21年3月期第2四半期 | 5,401,521株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、様々な要因により上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## [定性的情報・財務諸表等]

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨秋以降急速に悪化した国内景気に一部持ち直しの動きが見られるものの、依然として企業業績の低迷や設備投資の抑制、また、雇用情勢と所得環境は更に厳しさを増すなど国内景気は先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループを取り巻く経営環境におきましても、昨秋以降からの国内貨物輸送量の低下と長期化している個人消費の低迷及び企業間の低価格競争が一層進むなど、厳しい経営環境が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、ソリューション型の営業活動を展開しながら、持続的成長に向けた選択と集中による3PL（企業物流の包括的受託）事業等の事業基盤の強化と経営環境の変化等に対応できるコスト構造の見直しを推し進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は、物流効率化の提案による取引増加と乗用車販売事業においてエコカー減税効果による新車販売台数は好調を維持しましたが、需要低迷による生産関連貨物及び建設関連貨物の輸送量が落ち込んだことにより、5,644百万円(対前年同期比94.1%)となりました。営業利益においては、減収による影響はあったものの、原油価格の下落による燃料費の減少と諸経費削減を含めたコスト構造の見直し効果により、121百万円(対前年同期比128.9%)となりました。経常利益においては、第1四半期連結会計期間において計上した退任役員の経営者保険解約金による営業外収益の増加もあり、196百万円(対前年同期比349.8%)、四半期純利益は80百万円(対前年同期比309.7%)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、13,649百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて7.2%増加し、4,191百万円となりました。これは、現金及び預金が456百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.1%減少し、9,456百万円となりました。これは、有形固定資産が181百万円減少したことなどによります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて微増し、8,858百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて3.7%増加し、4,139百万円となりました。これは、支払手形及び営業未払金が94百万円増加したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて3.0%減少し、4,719百万円となりました。これは、長期借入金が73百万円減少したことなどによります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.6%減少し、4,790百万円となりました。これは、株主資本が57百万円減少したことなどによります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間における業績動向を踏まえ、平成21年11月5日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、第2四半期連結累計期間の業績予想を修正しております。

なお、通期の業績予想につきましては、前回予想（平成21年8月10日公表）を変更しておりませんが、今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
  
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,268,963	1,812,637
受取手形及び営業未収入金	1,330,363	1,275,579
商品	223,414	305,605
貯蔵品	26,615	12,987
その他	400,662	507,704
貸倒引当金	△58,969	△4,905
流動資産合計	4,191,050	3,909,609
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,040,244	3,154,475
機械装置及び運搬具（純額）	337,558	410,038
土地	4,520,982	4,520,982
その他（純額）	49,316	44,064
有形固定資産合計	7,948,101	8,129,560
無形固定資産	28,658	41,622
投資その他の資産		
その他	1,523,954	1,671,421
貸倒引当金	△44,101	△79,559
投資その他の資産合計	1,479,852	1,591,862
固定資産合計	9,456,613	9,763,045
繰延資産	2,062	2,495
資産合計	13,649,726	13,675,150

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,352,691	1,258,585
短期借入金	512,700	592,700
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	1,579,228	1,520,925
未払法人税等	39,502	24,094
賞与引当金	73,187	69,241
その他	541,927	485,795
流動負債合計	4,139,236	3,991,341
固定負債		
社債	60,000	80,000
長期借入金	4,062,678	4,135,815
退職給付引当金	353,149	349,287
役員退職慰労引当金	113,895	154,757
その他	129,770	145,961
固定負債合計	4,719,493	4,865,820
負債合計	8,858,730	8,857,162
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,189,881	1,189,881
利益剰余金	2,612,049	2,572,103
自己株式	△319,898	△222,353
株主資本合計	4,744,767	4,802,367
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△21,885	△51,847
繰延ヘッジ損益	△12,358	△15,914
為替換算調整勘定	461	△1,079
評価・換算差額等合計	△33,782	△68,841
新株予約権	12,040	11,643
少数株主持分	67,969	72,818
純資産合計	4,790,996	4,817,987
負債純資産合計	13,649,726	13,675,150

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	5,995,759	5,644,686
営業原価	5,167,328	4,799,754
営業総利益	828,430	844,931
販売費及び一般管理費	734,219	723,461
営業利益	94,210	121,470
営業外収益		
受取利息	2,567	2,177
受取配当金	4,275	1,931
受取賃貸料	—	10,800
受取保険金	—	117,672
その他	20,645	21,188
営業外収益合計	27,489	153,770
営業外費用		
支払利息	44,971	58,882
貸倒引当金繰入額	—	5,727
その他	20,431	13,698
営業外費用合計	65,402	78,307
経常利益	56,296	196,933
特別利益		
固定資産売却益	1,720	322
投資有価証券売却益	—	5,776
貸倒引当金戻入額	1,112	665
その他	1,642	3,201
特別利益合計	4,475	9,966
特別損失		
固定資産売却損	472	218
固定資産除却損	7,792	12,039
投資有価証券評価損	22,858	10,000
事業撤退損	10,607	—
その他	1,160	5,441
特別損失合計	42,891	27,698
税金等調整前四半期純利益	17,880	179,201
法人税、住民税及び事業税	21,418	34,804
法人税等調整額	△31,197	68,342
法人税等合計	△9,779	103,147
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,761	△4,161
四半期純利益	25,898	80,215

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。